Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO n° 028/2021
iEm 13 de Março de 2021.
.ef. VIOLÊNCIA POLÍTICA DE GÊNERO

EXCELETÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL PE
CONSELHEIRO LAFAIETE
VEREADOR JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE,

Damires Rinarily Oliveira Pinto, vereadora do PV nesta cidade, vem mu
respeitosamente perante Vossa Excelência noticiar que em razão da minha atuação co o o
parlamentar neste município, venho sofrendo violência política de gênero.

Tenho como minhas principais bandeiras a proteção à mulher, proteção ais
animais e proteção ao grupo LGBTQIA+, além também de bandeiras antirracist. 5,
diretos da pessoa com deficiência e meio ambiente sustentável.

Após duas proposições de minha autoria sobre estes três primeiros temas,
munícipe passou a me perseguir, gravando vídeos e áudios criminosos, como ameaça s e
morte, perseguição, homofobia, misoginia, injúria, calúnia e difamação.

A violência política de gênero pode ser defmida como a agressão física,
psico.ógica, econômica, simbólica ou sexual contra a mulher, com o objetivo de impedir
ou restringir o acesso e exercício de funções públicas ou induzi-Ia a tomar decisões
contrárias à sua vontade.

Ressalta-se que o municípe é conhecido pela população como um homem
perigoso, que está sendo investigado pela prática de violência doméstica e familiar.

Considerando a gravidade dos crimes cometidos e a crescente violência política e
gênero, solicito a esta Casa que encaminhe os fatos narrados à Comissão de Direitos
Humanos para apuração e adoção das medidas cabíveis.

Na oportunidade informo que os elementos probatórios acompanham este oficio
(em anexo).

Certa do apoio desta Casa nesse momento tenebroso e ameaçador que eu, s
mulheres e toda a comunidade LGBTQIA+ estamos vivenciando, anteci o
agradecimentos.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero meus protestos de estima e
apreco.

Respeitosamente,
Assinado de forma digital por

DAMIRES RINARLLY DAMIRES RINARLLYOUVEIRA
OLIVEIRA PINTO "°

Dados: 2021.07.14 18:21:29 -0300'

DAMIRES RINARLLY OLIVEIRA PINTO
VEREADORA NO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE-MG

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Cep 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG.
Fone (0**31)  3769-8100 - Fax (0**31)  3769-8103

EXPEC!ENTE
15 JUL. 2021